
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

ORDIN Nr. 416
din 21 martie 2025

pentru aprobarea modelului şi conţinutului "Declaraţiei pe propria răspundere privind 
cantitatea de produse accizabile pe care intenţionează să o elibereze pentru consum 

operatorii economici prevăzuţi la art. 435 alin. (31) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal şi care sunt înregistraţi la autoritatea vamală teritorială competentă pentru distribuţie şi 
comercializare angro fără depozitare băuturi alcoolice, tutun prelucrat şi produse energetice - 

benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat şi biocombustibili, care deţin şi 
doresc să comercializeze produsele accizabile care se află în cadrul unui antrepozit fiscal 

aparţinând unei terţe persoane", precum şi a modalităţii de declarare

Publicat în: Monitorul Oficial Nr. 264 din 26 martie 2025

    Având în vedere avizul conform al Ministerului Finanţelor comunicat cu Adresa nr. 836.645 din 
data de 17.03.2025,
    în  temeiul  prevederilor art.  435 alin.  (31)  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu 
modificările  şi  completările  ulterioare,  şi  ale art.  11 alin.  (3)  din  Hotărârea  Guvernului  nr. 
520/2013  privind  organizarea  şi  funcţionarea  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală,  cu 
modificările şi completările ulterioare,

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

    Art. 1 - Se aprobă modelul şi conţinutul "Declaraţiei pe propria răspundere privind cantitatea de 
produse  accizabile  pe  care  intenţionează  să  o  elibereze  pentru  consum  operatorii  economici 
prevăzuţi la art. 435 alin. (31) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi care sunt înregistraţi 
la  autoritatea  vamală  teritorială  competentă  pentru  distribuţie  şi  comercializare  angro  fără 
depozitare băuturi alcoolice, tutun prelucrat şi produse energetice - benzine, motorine, petrol 
lampant, gaz petrolier lichefiat şi biocombustibili, care deţin şi doresc să comercializeze produsele 
accizabile care se află în incinta unui antrepozit fiscal aparţinând unei terţe persoane", precum şi 
modalitatea de declarare, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.
    Art. 2 - Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului ordin reprezintă trimiteri la titlul VIII 
"Accize  şi  alte  taxe  speciale"  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare.
    Art. 3 - Structurile competente din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, Direcţia 
generală  de  administrare  a  marilor  contribuabili,  direcţiile  generale  regionale  ale  finanţelor 
publice şi organele fiscale centrale din subordine vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a  
prevederilor prezentului ordin.
    Art. 4 - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

    



Anexă

    I. Modelul şi conţinutul declaraţiei pe propria răspundere

DECLARAŢIE
pe propria răspundere privind cantitatea de produse accizabile pe care intenţionează să o 
elibereze pentru consum operatorii economici prevăzuţi la art. 435 alin. (31) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal şi care sunt înregistraţi la autoritatea vamală teritorială competentă 
pentru distribuţie şi comercializare angro fără depozitare băuturi alcoolice, tutun prelucrat şi 

produse energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat şi biocombustibili, 
care deţin şi doresc să comercializeze produsele accizabile care se află în cadrul unui antrepozit 

fiscal aparţinând unei terţe persoane

Nr. ......../data .............................

    Denumirea societăţii ..........................................., cod unic de 
înregistrare ......................, Atestat nr. ................, sediul social în 
localitatea ......................, judeţul/sectorul ..................., str. .......................... 
nr. ......, bl. ........, sc. ....., et. ....., ap. ...., cod poştal .........., telefon ..................., 
fax ................, adresa de e-mail ...................., cod acciză ....................
    Subsemnatul(a), ................................................., legitimat(ă) prin CI/BI seria ...... 
nr. ............., eliberat(ă) de .......................la data de ..........................., 
CNP ........................................., în calitate de reprezentant legal al 
societăţii .................................., cunoscând dispoziţiile art. 326 din Codul penal cu privire la 
falsul în declaraţii, declar pe propria răspundere că urmează să eliberez pentru consum din 
antrepozitul fiscal al terţei persoane ............................., cu sediul social/secundar situat 
în ..........................., deţinător al Autorizaţiei de antrepozit fiscal .................................., 
cod acciză nr. .................., următoarele cantităţi de produse accizabile:

    Alcool şi băuturi alcoolice
    |¯| bere (denumire comercială) ....................................................................., cod 
produs accizabil ......................, cod NC .............., litri ........, grad 
Plato ................................., acciză datorată (lei) .............
    |¯| vin spumos (denumire comercială) ..........................................................., cod 
produs accizabil ......................, cod NC .............., litri ........, acciză datorată 
(lei) ..............
    |¯| băuturi fermentate liniştite (denumire comercială) ......................................, cod 
produs accizabil ......................, cod NC .............., litri ........, concentraţie grad 
alcoolic ..........., capacitate .........., recipiente număr ......., acciză datorată (lei) ............
    |¯| băuturi fermentate spumoase (denumire comercială) ................................., cod produs 
accizabil ......................, cod NC .............., litri ........, concentraţie grad alcoolic ..........., 
capacitate .........., recipiente număr ......., acciză datorată (lei) ............
    |¯| produse intermediare (denumire comercială) ............................................, cod 
produs accizabil ......................, cod NC .............., litri ........, concentraţie grad 
alcoolic ............, capacitate ........., recipiente număr ........, acciză datorată (lei) ...........
    |¯| băuturi alcoolice spirtoase (denumire comercială) ....................................., cod 
produs accizabil ......................, cod NC .............., litri ........, vol. alcool ..........., 
concentraţie grad alcoolic .........., capacitate ........, recipiente număr ........, acciză datorată 
(lei) ..........



    |¯| alcool etilic (denumire comercială) ..........................................................., cod 
produs accizabil ......................, cod NC .............., litri ........., vol. alcool .........., 
concentraţie grad alcoolic ..........., capacitate ........, recipiente număr ........, alcool 
pur ............, acciză datorată (lei) ............
    Calcul acciză ...................................
    Cuantum garanţie 120% .................. lei
    Tip garanţie .....................................

    Tutun prelucrat
    |¯| ţigarete (denumire 
comercială) ..................................................................................................., cod 
produs accizabil ......................, cod NC ......................, mii ţigarete ..........., acciză 
datorată (lei) ................
    |¯| ţigări şi ţigări de foi (denumire 
comercială) .................................................................................., cod produs 
accizabil ......................, cod NC ......................, mii bucăţi ............., acciză datorată 
(lei) ................
    |¯| tutun de fumat/tutun fin tăiat, destinat rulării în ţigarete (denumire 
comercială) ..............................., cod produs accizabil ......................, cod 
NC ......................, kg ......................., acciză datorată (lei) .................
    Calcul acciză ...................................
    Cuantum garanţie 120% .................. lei
    Tip garanţie .....................................

    Produse energetice
    |¯| denumire 
comercială ...........................................................................................................
......., cod produs accizabil ....................., cod NC. ....................., densitate 15° C ......., 
litri .........., kg ..........., acciză datorată (lei) ....................
    Calcul acciză ...................................
    Cuantum garanţie 120% .................. lei
    Tip garanţie .....................................

Reprezentant legal
Numele .............................
Prenumele .........................
Funcţia .............................
Semnătura ........................
Data .................................

    II. Modalitatea de declarare
    Operatorii economici prevăzuţi la art. 435 alin. (31) din Codul fiscal, încadraţi în categoria de 
risc fiscal ridicat, care intenţionează să comercializeze produse accizabile care se află în cadrul 
unui antrepozit fiscal aparţinând unei terţe persoane, au obligaţia să depună, în scris, prezenta 
declaraţie la autoritatea vamală teritorială competentă din punctul de vedere al autorizării.
_____________


